
Prop. n. 3802/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 773 DEL 13/07/2022 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ICT, servizi informativi e CED

Oggetto: RINNOVO CERTIFICATO SSL SERVER DEL SITO WEB 
ISTITUZIONALE ANNO 2022. ORDINE ONLINE N. 
2004149425. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ACTALIS SPA. CIG: 
Z60372442F 

IL DIRIGENTE

Visti:
• il decreto del Sindaco n. 59 del 21.12.2018 con cui è stato conferito al 

Dott. Ing. Giuseppe Pinna l’incarico di Dirigente del Settore Sviluppo del 
Territorio all’interno del quale rientra il servizio ICT e CED;

• il decreto del Sindaco n. 47 del 05/10/2018 con cui è stato affidato al 
Dott.  Ing.  Giuseppe  Pinna  l’incarico  di  Dirigente  “Responsabile  della 
Transizione Digitale” ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  22/02/2022  di 
approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  DUP  triennio  2022-
2024, Bilancio di Previsione Finanziario 2022- 2024 e relativi allegati;

Premesso:

 che con precedente determinazione n. 418 del 07/02/2014  l’Ente si era 
dotato di un certificato digitale SSL – Server Wildcard, per l’utilizzo di un 
protocollo  di  crittografia  asimmetrica  (HTTPS)  nella  navigazione  web 
(Ipertesti HTTP) creando un canale di comunicazione criptato tra il client 
e  il  server  attraverso  uno  scambio  di  certificati,  a  garanzia  di 
riservatezza della comunicazione;

 che la fornitura del certificato, di validità triennale, era stata affidata alla 
ditta Actalis Spa con sede legale in Via S. Clemente, 53 - 24036 Ponte 
San Pietro (BG), P.IVA 03358520967;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 che  con  precedente  determinazione  n.  295  del  11/03/2017  si  era 
provveduto al rinnovo del certificato digitale, per un ulteriore triennio, 
con affidamento sempre alla stessa ditta e con scadenza nel luglio 2021;

 che  con  determinazione  n.  724  del  20/07/2021  è  stato  effettuato  un 
nuovo rinnovo con scadenza annuale per gli effetti dei nuovi standard di 
sicurezza che non permettono rinnovi della protezione SSL superiori ad 
un anno;

Preso  atto  dell’imminente  scadenza  al  27/07/2022  e  della  necessità  di 
procedere  al  rinnovo  del  servizio  in  argomento,  e  considerati  i  vantaggi  in 
termini  di  costi  e gestione, la suddetta Actalis Spa consente di  effettuare il 
rinnovo, tramite procedura online, verso un corrispettivo onnicomprensivo di € 
370,00 oltre iva di legge per il prodotto “Certificato digitale SSL Organization 
validation Wild Card” validità un anno, per l’abilitazione alla navigazione sicura 
in protocollo HTTPS per il sito principale e un numero indefinito di sottodomini;

Dato  atto che  l’ufficio  Ced  ha  condotto  apposita  indagine  di  mercato 
valutando i prezzi e l’affidabilità dei soggetti fornitori di certificati digitali SSL e 
servizi connessi, e la ditta Actalis Spa risulta essere la più competitiva;

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. 
n.76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;

Accertato il  possesso,  della  società  Actalis  S.p.a.  con  sede  in  Via  San 
Clemente 53, 24036 Ponte San Pietro (BG), individuata affidataria, dei requisiti:
-di ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016);
-di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016);
-di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016);
-di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016);

Visto  il  Durc  On  Line  prot.  n.  INAIL_33371258,  con  scadenza  di  validità 
07/10/2022 che attesta la regolarità contributiva della Società Actalis Spa – con 
sede  legale  in  Via  S.  Clemente,  53  -  24036  Ponte  San  Pietro  (BG),  P.IVA 
03358520967;

Dato Atto:
- che in via pre-istruttoria è stato richiesto il Codice Identificativo Gara e che, 
pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente CIG: Z60372442F;
-  che,  ai  sensi  dell’art.  31  D.Lgs.50/2016,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale 
Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio;

Visto l’art. 1 commi 502 e 503 della legge n. 208 del 28 dicembre 2015 “legge 
di  stabilità”  con  la    quale  vengono  modificati  l’art.  1  coma  450 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dellaLegge296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. D) del D.L. 95/12;

Considerato che, alla  luce  della  sopra  citata  norma,  l’obbligo  per  le 
amministrazioni  di  procedere   ad  acquisti  di  beni  e  servizi  esclusivamente 
tramite  strumenti  telematici  (Consip  o  altre  centrali    regionali  di 
committenza)vale  ora  per  importi  tra  i  1.000  euro  e  la  soglia  comunitaria, 
quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro (al netto dell'Iva), 
a  partire  dal  1°  gennaio  2016,    non  ricadono  più  nell’obbligo  di 
approvvigionamento tematico introdotto dalla Spending Review del 2012;

Considerato che il valore della presente procedura risulta essere inferiore a 
€1.000,00 iva esclusa;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014, aggiornate dalle disposizioni previste dal Regolamento (UE) 
2016/679 GDPR, General Data Protection Regulation entrato in vigore il recente 
25 maggio 2018;

Dato atto altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non 
sussistono  cause  di  incompatibilità,  conflitto  di  interesse  od  obbligo  di 
astensione;

Inteso per le motivazioni suesposte, procedere con la massima urgenza per 
garantire  la  continuità  del  servizio  e  provvedere  in  merito  all’acquisto  in 
argomento;

DETERMINA

1. di  affidare alla  società  Actalis  S.p.a.  con sede  in  Via  San Clemente  53, 
24036  Ponte  San  Pietro  (BG)  P.Iva  03358520967,  il  rinnovo  del  servizio 
denominato “Certificato digitale SSL Organization validation Wild Card”, per 
l’abilitazione alla navigazione sicura in protocollo HTTPS per il sito principale 
e  un  numero  indefinito  di  sottodomini,  validità  una  annualità,  verso  il 
corrispettivo di € 370,00 oltre iva di legge;

2. di impegnare allo scopo sul bilancio 2022 la somma di € 451,40 Iva al 22% 
inclusa a favore della società Actalis S.p.a., per far fronte alla spesa della 
fornitura in parola;

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 451,40 è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag Esercizi cap/art Importo codice piano conti

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

g. o finanziario

IV° liv. V° liv

1 8 1 103 2022 3211 451,40 1.03.02.1
9

1.03.02.1
9.002

4. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 €    451,40 2022 €    451,40 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di dare atto che il  Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
Z60372442F;

Di dare atto dell’assenza di  conflitto di  interessi  in  capo al  Dirigente e al 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 come 
introdotto dalla Legge 190/2012;

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SANNA EMILIANO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

